EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 858, DE 2009
SL Nº 409, DE 2009

Suprima no projeto em epígrafe o Artigo 2º e o parágrafo único do artigo 3º.

JUSTIFICATIVA

O fato de obrigar a existência de médicos com especialização em geriatria em todas as unidades de saúde onde for implantada a política de melhoria no atendimento aos idosos, cria dificuldade para atingir esse objetivo previsto no PL. Isto se deve ao fato de não haver médicos geriatras em quantidade suficiente para atender as necessidades da política que se pretende implantar.

Sala das Sessões, em 29-9-2009.
a) Rui Falcão